
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE REGOLATA DA PRESUPPOSIZIONE DI VIDEOCISTOSCOPI 
DIGITALI FLESSIBILI E PRESTAZIONI ACCESSORIE - AMMISSIONE ALLA 
PROSECUZIONE DELLA GARA E COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Con Determinazione del Direttore della S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti 
Patrimoniale n. 1099 del 02.10.2024, esecutiva nelle forme di legge, i cui contenuti si richiamano 
integralmente “per relationem”, è stato adottato il provvedimento a contrarre per l’avvio del 
procedimento, tramite l’utilizzo della piattaforma M.E.P.A., relativo alla somministrazione regolata 
da presupposizione di videocistoscopi digitali flessibili e prestazioni accessorie occorrenti all’A.S.L. 
AL per la durata di mesi 24 decorrenti dall’aggiudicazione definitiva, da aggiudicare per lotto unico 
indivisibile alla Ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 
108 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36. 

Detto provvedimento è stato pubblicato successivamente alla valutazione della 
documentazione tecnica, effettuata dall’utilizzatore, Dott. Franco Montefiore, Direttore del 
Dipartimento Strutturale Chirurgico, pervenuta nell’ambito della consultazione preliminare di 
mercato al fine di verificare la sussistenza delle condizioni di esclusività tecnica della fornitura in 
capo al soggetto precedentemente aggiudicatario, Ditta Ambu S.r.l., pubblicata sul portale Aria – 
Sintel con I.D. 189047660 dalla scrivente Amministrazione. 

Alla scadenza, nell’ambito di detta procedura, risultavano pervenute quattro richieste di 
partecipazione come da prospetto di seguito esplicato e di cui alla relazione valutativa, di cui 
poc’anzi accennato, acquisita agli atti con nota prot. n. 103656 del 01.10.2024, nella quale tutte le 
offerte venivano ritenute idonee in quanto equivalenti nelle caratteristiche al prodotto in uso ed 
oggetto della corrente aggiudicazione:

PROTOCOLLO 
INFORMATICO DITTA SEDE P.IVA

DATA ED ORA 
PRESENTAZION

E DOMANDA

1727252244457 Ambu S.r.l. Via Paracelso, 20 - Agrate Brianza (MB) – CAP: 
20864 11160660152 25.09.2024 10:17

1727168982447 Endotecnica 
S.r.l.

Via Paolo Ferreri, 6 - Alassio (SV) – CAP: 
17021 00925800096 24.09.2024 11:09

1727342351051 Carlo Bianchi 
S.r.l. Via Depretis, 11 – Bergamo – CAP: 24124 01629650167 26.09.2024 11:19

1727346357948 MOVI S.p.A. Via Dione Cassio, 15 – Milano – CAP: 20138 11575580151 26.09.2024 12:25

Successivamente, questa S.C. ha provveduto ad avviare una R.D.O. n. 4680222  (Richiesta 
di offerta) sulla piattaforma di approvvigionamento ME.PA – Acquisti in Rete in modalità “ad invito” 
esteso agli operatori economici partecipanti alla succitata consultazione preliminare di mercato e le 
cui offerte sono state valutate conformi. 

Entro il termine di scadenza fissato alle ore 12.00 del giorno 20.11.2024 sono pervenute e 
registrate sulla piattaforma le seguenti offerte:

DITTA SEDE P.IVA
DATA ED ORA 

PRESENTAZIONE 
OFFERTA

MOVI S.p.A. Via Dione Cassio, 15 – Milano – CAP: 
20138 11575580151 19.11.2024 09:27

Endotecnica S.r.l. Via Paolo Ferreri, 6 - Alassio (SV) – CAP: 
17021 00925800096 19.11.2024 11:39



3

Ambu S.r.l. Via Paracelso, 20 - Agrate Brianza (MB) – 
CAP: 20864 11160660152 19.11.2024 15:45

Carlo Bianchi S.r.l. Via Depretis, 11 – Bergamo – CAP: 24124 01629650167 20.11.2024 10:01

Tutte le Ditte partecipanti sono state ammesse alla prosecuzione della gara nel corso della 
seduta telematica svoltasi in data 25.11.2024.

Occorre provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice che, secondo quanto 
prescritto dal Capitolato Speciale di gara, dovrà esaminare la documentazione tecnica prodotta 
dagli operatori economici concorrenti. 

Come prescritto dall’art. 93 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 la Commissione 
Giudicatrice è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto.  

In considerazione della tipologia e delle caratteristiche del servizio posto in gara, si ritiene 
pertanto di costituire la Commissione Giudicatrice come di seguito:

Presidente
Dott. Franco Montefiore – Direttore Dipartimento Strutturale Chirurgico
(Designato con nota prot. n. 123585 del 21.11.2024)

Componenti
Dott. Marco Lorenzo Berardinelli - S.C. Urologia P.O. Novi Ligure - Dirigente 
(Designato con nota prot. n. 123585 del 21.11.2024)

Dott.ssa Cristina Rossi - S.C. Urologia P.O. Novi Ligure - Dirigente 
(Designata con nota prot. n. 123585 del 21.11.2024)

L’attività di segreteria sarà garantita dal personale della S.C. Economato Logistica 
Approvvigionamenti Patrimoniale. 

Per le suesposte considerazioni si ritiene:

- di adottare il provvedimento di ammissione delle Ditte partecipanti alla procedura in esame, 
così come previsto dall’art. 20 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36;

- di costituire secondo le predette indicazioni la Commissione Giudicatrice preposta alla 
valutazione della documentazione presentata dalle Ditte concorrenti alle procedure negoziate in 
esame; 

- di pubblicare come prescritto dall’art. 28 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 il 
presente provvedimento sulla piattaforma Mepa entro il termine di due giorni dalla data di 
adozione.

Si evidenzia che, come prescritto dalla documentazione di gara, in considerazione del fatto 
che la Piattaforma M.E.P.A. garantisce la massima segretezza e riservatezza dell’offerta e dei 
documenti che la compongono e, altresì, la provenienza, l’identificazione e l’inalterabilità 
dell’offerta medesima, l’apertura delle “buste telematiche” contenenti la documentazione 
amministrativa, tecnica ed economica nonché il download della relativa documentazione avverrà in 
sedute riservate, ad opera del personale della S.C. E.L.A.P.

Il presente provvedimento non comporta ex se alcun impegno di spesa a carico 
dell’Amministrazione. 

Si ritiene, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di portare a compimento l’iter 
procedimentale. 

Tutto ciò premesso:



4

DETERMINA

1) DI COSTITUIRE, come segue, la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione della 
documentazione tecnica presentata nell’ambito della procedura di gara effettuata mediante 
l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale M.E.P.A. per la somministrazione 
regolata da presupposizione di videocistoscopi digitali flessibili e prestazioni accessorie 
occorrenti all’A.S.L. AL (Durata: mesi 24 dall’aggiudicazione definitiva) da aggiudicare per 
lotto unico indivisibile alla Ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi art. 108 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36:

Presidente
Dott. Franco Montefiore – Direttore Dipartimento Strutturale Chirurgico
(Designato con nota prot. n. 123585 del 21.11.2024)

Componenti
Dott. Marco Lorenzo Berardinelli - S.C. Urologia P.O. Novi Ligure - Dirigente 
(Designato con nota prot. n. 123585 del 21.11.2024)

Dott.ssa Cristina Rossi - S.C. Urologia P.O. Novi Ligure - Dirigente 
(Designata con nota prot. n. 123585 del 21.11.2024)

2) DI DARE ATTO dell’ammissione alla prosecuzione della procedura di gara delle seguenti 
Ditte:

DITTA SEDE P.IVA
DATA ED ORA 

PRESENTAZIONE 
OFFERTA

MOVI S.p.A. Via Dione Cassio, 15 – Milano – CAP: 
20138 11575580151 19.11.2024 09:27

Endotecnica 
S.r.l.

Via Paolo Ferreri, 6 - Alassio (SV) – 
CAP: 17021 00925800096 19.11.2024 11:39

Ambu S.r.l. Via Paracelso, 20 - Agrate Brianza 
(MB) – CAP: 20864 11160660152 19.11.2024 15:45

Carlo Bianchi 
S.r.l.

Via Depretis, 11 – Bergamo – CAP: 
24124 01629650167 20.11.2024 10:01

3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, sulla piattaforma MEPA entro il termine di due giorni dalla 
data di adozione.

4) DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento non comporta ex se alcun impegno di 
spesa a carico dell’Amministrazione.

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 
2° comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di portare a compimento l’iter procedimentale.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

Proposta 2999/24

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2024-11-25T14:59:04+0100
	GIANNI MUSSO




